
 

 Arthur Martins De Negri 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE EFLUENTES – SISNATE® – ESTUDO 

DE CASO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palmas – TO 

2017



 

 

Arthur Martins De Negri 

SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE EFLUENTES – SISNATE® – ESTUDO 

DE CASO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) II elaborado e 

apresentado como requisito parcial para obtenção do 

título de bacharel em Engenharia Civil pelo Centro 

Universitário Luterano de Palmas (CEULP/ULBRA). 

 

Orientador: Prof. MSc. Carlos Spartacus da Silva 

Oliveira 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Palmas – TO 

2017



 

 

 



2 

 

AGRADECIMENTOS 

 

Primeiramente à Deus, por ter proporcionado à mim o dom da vida, por ter família e 
[...]
ideal do estudo, ou seja, comprovar a eficiência do sistema. E para isso, o item propõe uma 

análise de qualidade do efluente que é inserido no sistema, para que futuramente possa ser 

realizada uma comparação com o efluente pós-tratamento.  

Assim sendo, para que essas análises pudessem ser realizadas, por Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DBO) e Demanda Química de Oxigênio (DQO), foi necessária uma 

coleta de amostras no principal acesso do efluente ao sistema, o desarenador, que consiste no 

elemento inicial que compõe o tratamento preliminar do sistema (Figura 13 e 14). 

Posteriormente, as amostras foram levadas a um laboratório para que o processo de análise 

pudesse ser iniciado.   

Figura 13 – Desarenador (Zoom)               Figura 14 – Desarenador 

     

Fonte: Fotografia efetuada no dia 15/09/2017 pelo autor. 



29 

 

Em estando no laboratório, foram utilizados alguns instrumentos básicos e mais 

sofisticados de trabalho, como pipeta volumétrica com “pêra”, Erlenmeyers, bloco digestor, 

um medidor de oxigênio dissolvido, e um espectrofotômetro.  

Com as amostras (Figura 15) e os instrumentos em mãos, as análises estavam prontas 

para começarem e para isso, foi separado da seguinte forma: a primeira análise a ser realizada 

seria uma Demanda Bioquímica de Oxigênio, pelo fato de que seria coletado um primeiro 

dado dessa análise e posteriormente, exatos 5 dias depois, seria coletado a segunda análise da 

mesma amostra, se caracterizando assim na análise DBO5, 20.  

Figura 15 – Amostras retiradas do sistema e separadas em “Entrada” e “Saída”. 

 

Fonte: Foto retirada no dia 15/09/2017 pelo autor, no laboratório de análises.  

 

Assim sendo, as amostras foram inicialmente aferidas com o medidor de oxigênio 

dissolvido, sendo aferido uma leitura de 29,4 mg/l e assim colocadas em frascos de vidro, 

para que pudessem ser armazenadas em um compartimento com temperatura constante em 

20ºCelsius, durante 5 (cinco) dias corridos (Figura 16), finalizando assim, a primeira etapa do 

processo de análise por DBO. 



30 

 

Figura 16 – Amostra sendo inserida no frasco de vidro para que pudesse ser 

armazenada no compartimento, para aguardo dos 5 dias corridos. 

 

Fonte: Foto retirada no dia 15/09/2017 pelo autor, no laboratório de análises.  

 

Da forma como foram organizados os processos, o segundo ato realizado foi uma 

análise de Demanda Química de Oxigênio (DQO). Para isso então, as amostras que foram 

coletadas do sistema, foram separadas e colocadas em recipientes menores, onde continham 

os reagentes químicos, do tipo COD TNT 16mm 3- 15mg/L 25UN, que são responsáveis pelo 

processo de DQO (Figura 17 e 18).  

 

 

 

 

 

 



 

Figura 17 – Amostras separadas                      Figura 18 – Compartimento de reagentes 

         

Fonte: Foto retirada no dia 15/09/2017 pelo autor, no laboratório de análises.  

Em seguida, as amostras foram colocadas nos frascos menores, utilizando a pipeta 

volumétrica com “pêra” (Figura 19 e 20), numa quantidade de 2 ml, juntamente com os 

reagentes, posteriormente, agitados de forma leve e constante, durante mais ou menos 10 

(dez) a 15 (quinze) segundos, e posicionados de volta ao compartimento de origem.   

Figura 19 e 20 – Amostras sendo inseridas nos frascos com reagentes e em seguida 

sendo separadas.  

   

Fonte: Foto retirada no dia 15/09/2017 pelo autor, no laboratório de análises.  



32 

 

Em seguida, os frascos que foram separados em “B” para “Branco” que contém água 

destilada, “E” que contém a amostra da entrada do sistema e “S” que contém a amostra de 

saída do sistema, são levados ao bloco digestor, que é um equipamento utilizado para acelerar 

as reações químicas em altas temperaturas (Figura 21). 

Figura 21 – Bloco Digestor, localizado em uma capela de exaustão. 

 

Fonte: Foto retirada no dia 15/09/2017 pelo autor, no laboratório de análises.  

 

Mesmo se tratando de um processo rápido, esse “rápido” gira em torno de 2 (duas) 

horas, aproximadamente, período de tempo suficiente para que ocorram as reações químicas 

necessárias para leitura. Uma vez o prazo terminado, retira-se os frascos do bloco digestor, 

colocando-os em seu compartimento de origem e aguarda-se um tempo (de 15 a 30 minutos), 

necessários para seu resfriamento. Em seguida, leva-se os frascos para um Espectrofotômetro 

(Figura 22), instrumento utilizado para realizar as leituras de concentração de soluções e 

substâncias, por meio de energia radiante projetada no frasco, ou seja, transpassar um feixe de 

luz através da amostra e assim, conseguir aferir a intensidade de luz que atinge o detector.  

 

 



33 

 

Figura 22 – Processo de leitura das amostras no espectrofotômetro. 

   

Fonte: Foto retirada no dia 15/09/2017 pelo autor, no laboratório de análises.  

 

Após todos esses processos, a leitura da concentração para DQO inicial, fornecida pelo 

espectrofotômetro, foi de 60,1 mg/l, finalizando assim o processo de DQO inicial, para 

posteriormente aguardar o resultado da amostra de saída do sistema, para futura comparação.  

 

4.3 ESTUDO INTERNO DO SISTEMA 

A fim de responder ao que foi proposto pelo item 3.3.3 Estudo interno do sistema, o 

presente tópico apresentará as principais cepas bacterianas presentes nos reatores, bem como 

os processos biológicos que ali acontecem. Para isso, é necessário relembrar sobre o que 

contém o sistema SISNATE®.  

 

 De acordo com o Descritivo Técnico das Estações de Tratamento, fornecido pela 

TEMPEL BioSolutions,  o produto SISNATE® é formado por bactérias e enzimas que são 

adicionadas nas células das estações de tratamento de efluentes. 

 

 



34 

 

Dentro dessas células, que formam as estações de tratamento de efluentes, está o meio 

suporte constituído de fibras vegetais do gênero Bambusa, no caso o Bambu, onde as 

bactérias formam um biofilme. Bactérias nas quais tem como principal tarefa a degradação da 

matéria orgânica presente no efluente, fazendo com que o mesmo esteja livre de poluentes. 

 

O produto SISNATE® é composto pelas seguintes cepas bacterianas e suas 

respectivas composições quantitativas em UFC/mL (Unidade de formação de colônias por 

mililitro):  

-Pseudomonas alcaligenes com 07 UFC/ml 

-Pseudomonas nitroreducens com 07 UFC/ml 

-Nitrobacter vulgaris com 03 UFC/ml 

-Bacillus thurigiensis com 02 UFC/ml 

-Aquaspirillum sinuosum com 04 UFC/ml 

-Azospirillum brasiliense com 01 UFC/ml 

-Azospirillum lipoferum com 01 UFC/ml 

 

Ainda de acordo com o Descritivo Técnico das Estações de Tratamento SISNATE®, 

as bactérias do tipo Pseudomonas alcaligenes e Pseudomonas nitroreducens, são anaeróbias 

com alta capacidade de degradação de carga orgânica poluidora, compostos orgânicos e 

alguns compostos inorgânicos. Esses microrganismos são encontrados em larga escala em 

plantas ricas em amido e fibras naturais. 

As bactérias da espécie Nitrobacter vulgaris são bactérias responsáveis pelo processo 

de nitrificação, promovendo a oxidação do nitrogênio amoniacal em nitrito e nitrato, através 

de reações químicas pelo ciclo do nitrogênio. Estas cepas microbianas utilizam o processo de 

biosorção para retenção de metais pesados.  

 

Os Bacillus thuringienses é uma bactéria aeróbia, podendo crescer facultativamente 

em anaerobiose. Elas produzem lipases que são utilizados no tratamento de efluentes, resíduos 

domésticos, em limpeza de tubulações de esgotos, fossas sépticas, sumidouros e também para 

acelerar a biodegradação de polímeros, pois têm a capacidade de degradar graxas e gorduras 

transformando em substâncias solúveis em água. 

 

 

 



35 

 

As bactérias do tipo Aquaspirillum sinuosum, utilizadas no SISNATE®, são vorazes 

em seu apetite por lodo orgânico, um dos maiores benefícios após o consumo de gorduras é o 

consumo de lodo orgânico possibilitando a elevação do volume útil das células de tratamento 

e consequentemente, o aumento do tempo de retenção dos efluentes nas células da ETE. 

As Azospirillum brasilienseatuam são fundamentais na fixação do nitrogênio e no 

ciclo de outros nutrientes, como fósforo e o potássio. Tanto Azospirillum brasiliense como o 

Azospirillum lipoferum utilizam malato como fonte de carbono, mas somente o primeiro 

consegue utilizar glicose. (Descritivo Técnico das Estações de Tratamento – TEMPEL 

BioSolutions, 2017). 

Ainda de acordo com a TEMPEL, a composição exclusiva de bactérias naturais e 

enzimas utilizadas no produto SISNATE® decompõem com maior eficiência os poluentes 

existentes nos efluentes devido as suas características metabólicas. As gorduras, os óleos e as 

graxas são pertencentes a um grupo de compostos denominados lipídios. 

 

 As bactérias e enzimas fornecidas pelo SISNATE® são capazes de completar, 

sozinhas, o ciclo de digestão da matéria orgânica, transformando os lipídios em gás carbônico, 

agua e energia. Elas ainda podem degradar os ácidos graxos e o glicerol.  

Os resíduos orgânicos são constituídos de proteínas, hidratos de carbono, materiais 

gordurosos e fibras, que solidificam e dificultam a sua liquefação e redução. Os sólidos 

insolúveis e elementos em suspensão são particularmente difíceis de decompor. Como 

resultado a acumulação de sólidos e o bolo têm que ser liquidificados fora das células 

bacterianas e através da ação de enzimas, segregados por bactérias contidas no SISNATE®. 

 

Ao liquefazer a matéria orgânica solidificada, o produto SISNATE® também permite 

que as bactérias naturais continuem o processo de decomposição dos materiais orgânicos a um 

ritmo muito mais acelerado, tornando também o efluente muito mais manejável em termos de 

despejo nos corpos receptores. 

Por este motivo, a ação das bactérias e das enzimas do produto SISNATE® não 

permitem a formação de lodos e gás metano no seu sistema de tratamento de efluentes. 

 

 

 

 



36 

 

Os possíveis coliformes provenientes dos efluentes ficam aderidos ao biofilme 

compondo um complexo ecossistema formado por bactérias do sistema SISNATE® a as 

provenientes do efluente a ser tratado. Os biofilmes são formados sobre a superfície do meio 

suporte, uma vez que há maiores quantidades de nutrientes nestes locais, em comparação com 

líquidos. 

Nas ETE´s o conteúdo não dispõe de oxigênio suficiente e têm uma necessidade 

biológica excepcional de oxigênio. Com o produto SISNATE® é possível reduzir a DBO 

decompondo os resíduos e eliminando os maus cheiros. Assim sendo, o sistema garante de 

forma eficaz, o tratamento completo do efluente, sem gerar lodo orgânico, gás metano e odor.   

 

4.4 PROCESSO CONSTRUTIVO E DIMENSÕES DO SISTEMA 

Relembrando: o sistema SISNATE® é composto por etapa preliminar com caixa de 

gordura, grades, peneiras, caixa de areia, equalizador e um conjunto de 4 ou 8 reatores com 

meio suporte fixado ao fundo das células de tratamento,  filtro aerado submerso e um sistema 

de desinfecção através de dosagem de hipoclorito de sódio com bombas dosadora 

eletromagnética com precisão de 0,1% a 100% de pulsos.  

As estações de tratamento SISNATE® podem ser feitas em polímero reforçado em 

fibra de vidro, termoplástico ou construídas em concreto, conforme a demanda e a 

necessidade do local e/ou empresa. E por serem modulares e compactas são facilmente 

aplicadas em condomínios, loteamentos horizontais e verticais, shoppings, supermercados, 

aeroportos e etc. No caso da estação utilizada pela Empresa Expresso Miracema LTDA, o 

corpo do SISNATE foi construído em blocos de concreto (Figura 23), mediante ao projeto 

para execução (Figura 24). O ciclo completo do sistema dura aproximadamente 6 horas, 

levando em consideração a vazão no interior do sistema em geral, que é de 12,5 m³/s (doze 

inteiros e cinco décimos de metros cúbicos por segundo). 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Figura 23 – Blocos ao fundo e Canaletas, ambos em concreto, para confecção dos 

tanques.  

 

Fonte: Fotografia retirada pelo autor.  

 

Figura 24 – Projeto executivo do sistema SISNATE 

 

Fonte: TEMPEL BioSolutions (Antiga SISTEG) 

 



38 

 

O projeto do SISNATE, focado para os fins da Empresa Expresso Miracema,  conta 

primeiramente com o tratamento preliminar, sendo realizado pelo Desarenador (Figura 25), 

estrutura em concreto responsável pela separação dos materiais grossos e superficiais, como 

latas, plásticos e demais materiais que devem ficar retidos na peneira, para evitar qualquer 

problema no interior do sistema. Utilizando tubulação de PVC com diâmetro de 150 mm, o 

Desarenador ainda trabalha com caixa de areia, para depósito de sedimentos que passarem 

pela peneira.    Aliás, o tratamento preliminar é o único local de acesso humano ao sistema, 

para eventuais limpezas, pois uma vez lacrado, os tanques não serão mais abertos á externos. 

Figura 25 – Construção do Desarenador.  

                                                                         

Fonte: Fotografia retirada pelo autor. 

 

 

 

Em seguida, o efluente é encaminhado para uma Elevatória (Figura 26), com 

dimensões de 5 metros de comprimento, por 5 metros de largura, e profundidade de 3,44 

metros, mas mantendo o nível de efluente a 3,00 metros, com capacidade volumétrica pouco 

maior a 80.000 l (oitenta mil litros) ou 80 m³ (oitenta metros cúbicos), suficientes para receber 

o volume inicial produzido.  Ao fundo contém uma bomba submersível, capaz de projetar o 

efluente ao próximo tanque, o Equalizador (Figura 27).  



39 

 

 

Figura 26 – Construção da Elevatória 1 – capacidade de aproximadamente 80m³.  

 

Fonte: Fotografia retirada pelo autor. 

 

Em estando no Equalizador com dimensões de 3,54 metros por 3,40 metros e 

profundidade de 1,57 metros, o efluente passa por um fluxo ascendente e descendente para o 

processo de separação de óleos e graxas, oriundas da lavagem dos carros, por se tratar de 

substâncias não tão facilmente digeridas pelas cepas-microbianas.  

 

 

 

 

 

 



40 

 

Figura 27 – Construção do Equalizador 

 

Fonte: Fotografia retirada pelo autor. 

Em seguida, o efluente finalmente adentra ao primeiro (no total de quatro) Reator 

Biológico (Figura 28), local onde está armazenada tanto o meio filtrante e elemento 

fundamental na eficácia desse sistema, o Bambu, quanto as cepas microbianas, responsáveis 

por realizar a quebra das moléculas de matéria orgânica presente no efluente, realizando assim 

o ponto principal desse sistema. Em cada reator, existem certos tipos de colônias de bactérias, 

cada uma com sua função principal. 

 Os reatores em linha ocupam cerca de 15,00 metros de comprimento, com 3,40 

metros de largura, e 2,50 metros de profundidade. Os dois primeiros reatores foram 

dimensionados com 3,40 metros de largura por 3,40 metros de comprimento, onde os dois 

últimos foram dimensionados com pouco mais, 3,70 metros de comprimento por 3,40 metros 

de largura.  

 

 

 



41 

 

Figura 28 – Construção dos Reatores Biológicos 

   

Fonte: Fotografia retirada pelo autor 

Após todos os processos biológicos realizados, o efluente passa por um Filtro 

Anaeróbio Stripping Air (Figura 29), contendo inúmeros poros, executados com PVC, com a 

função de dar o polimento final ao efluente. O Filtro foi executado com 2,00 metros de 

comprimento por 2,00 de largura e profundidade de aproximadamente 2,40 metros.  

Figura 29 – Construção do Filtro Anaeróbio e poros em PVC do mesmo. 

     

Fonte: Fotografia retirada pelo autor 



42 

 

Ao fim dos processos biológicos e tratamentos químicos, o efluente tratado adentra em 

uma nova Elevatória de dimensões 2,50 metros de comprimentos, 2,50 metros de largura por 

3,00 metros de profundidade, portanto em seu interior uma nova bomba submersível, para 

lançamento desse efluente para uma casa de bomba, onde contém um Filtro de Areia e um 

Dosador de Cloro (Figura 30).   

Figura 30 – Casa de bomba com dosador de cloro. 

 

Fonte: Fotografia retirada pelo autor 

 

 

 

 

 



43 

 

4.5 POTABILIDADE DO EFLUENTE PÓS-TRATAMENTO 

Dando continuidade ao processo de análise, o item 3.3.5 - Potabilidade do efluente 

pós-tratamento propôs uma análise de qualidade do efluente tratado, tanto de DBO quanto 

de DQO, sendo ambas em seu processo final. Desta forma, em aguardado os 5 dias corridos 

necessários para a análise de DBO, foram-se retiradas as amostras do compartimento de 

refrigeração, onde foi novamente aferido com o medidor de oxigênio dissolvido, resultando 

em uma quantidade de 14,4 mg/l, ou seja, apresentando uma eficiência do sistema de 51,02% 

na redução de carga orgânica.  

Quanto á análise de DQO, por ser um processo relativamente rápido, no mesmo dia 

que foi determinado a quantidade em carga orgânica inicial, foi-se possível também a 

determinação quantitativa da mesma na amostra final. Sendo assim, o espectrofotômetro 

efetuou uma leitura de 29,2 mg/l, ou seja, garantindo assim uma eficiência do sistema de 

51,41% na redução dessa carga orgânica. 

Juntamente com essas análises, foi-se realizado também, uma análise de pH do 

efluente. O procedimento foi rápido, em aproximadamente 10 (dez) minutos. Foi utilizado um 

medidor digital, que aferiu um pH de 6,7. Ou seja, o efluente tratato está mais próximo de sua 

neutralidade, sendo que o ideal é entre o intervalo de 5 e 9, de acordo com a Resolução da 

CONAMA Nº 430/2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

4.6 ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA E FINANCEIRA  

Um estudo de viabilidade econômica e financeira tem como principal objetivo 

apresentar ao investidor os possíveis gastos para implantação do sistema, o retorno esperado, 

sempre comparando com demais situações para que o projeto possa ser viabilizado ou não.   

Assim sendo, mediante dados financeiros fornecidos pela Empresa TEMPEL 

BioSolutions (antiga SISTEG), executora do projeto de instalação do Sistema Natural de 

Tratamento de Efluente (SISNATE), foram apresentadas duas possíveis situações (situação 1 

– Tabela 1 e situação 2 – Tabela 2) para viabilidade do projeto, nas quais serão abaixo 

apresentadas e avaliadas.  

 

TABELA 1 – PLANO DE INVESTIMENTO ETE SISTEG/SISNATE – Horizonte, 20 anos.   

 
    

ANO PROJETO R$ TAXA ESGOTO R$ FLUXO VP 5% SALDO 

0 460.000,00 (-)     460.000,00 

1   290.675,28 290.675,28 -169.324,72 

2     305.209,04 135.884,32 

3     320.469,49 456.353,82 

4     336.492,96 792.846,78 

5     353.317,61 1.146.164,39 

6     370.983,49 1.517.147,88 

7     389.532,66 1.906.680,54 

8     409.009,29 2.315.689,84 

9     429.459,75 2.745.149,59 

10     450.932,74 3.196.082,33 

11     473.479,38 3.669.561,71 

12     497.153,35 4.166.715,05 

13     522.011,02 4.688.726,07 

14     548.111,57 5.236.837,64 

15     575.517,15 5.812.354,79 

16     604.293,01 6.416.647,80 

17     634.507,66 7.051.155,46 

18     666.233,04 7.717.388,50 

19     699.544,69 8.416.933,19 

20     734.521,93 9.151.455,12 

      9.611.455,12   

Fonte: Plano de viabilidade econômica fornecida pela TEMPEL BioSolutions.  



45 

 

Na tabela 1, na coluna PROJETO, apresenta-se o valor do investimento da instalação 

do Sistema no patamar de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais). Na coluna 

seguinte TAXA DE ESGOTO, temos o valor do custo da taxa cobrada pela Concessionária 

num subtotal de R$ 24.222,94 a.m. (vinte e quatro mil duzentos e vinte e dois reais e noventa 

e quatro centavos ao mês) gerando uma despesa de R$ 290.675,28 a.a. (duzentos e noventa 

mil seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos ao ano).  

Como a taxa de esgoto, têm uma variação em média de 5% ao ano, cobrados pela 

Concessão, tem-se a necessidade de majorar os custos anuais, obedecendo a essa composição 

financeira acumulativa, conforme apresentado na coluna FLUXO VP. Como nesse caso não 

há a cobrança dos valores de taxa de esgoto, no primeiro ano, já há uma economia de R$ 

290.675,28, ou seja, esse valor está deixando de ser pago. Ao longo dos anos, os valores vao 